
 
1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

 

HOTĂRÂRE 
Pentru aprobarea demararii elaborarii proiectului aferent investitiei „Modernizare 

infrastructura rutiera in Comuna Sarbii-Magura, Jud etul Olt” ce urmeaza a fi depus 
spre finantare in cadrul Sub-Masurii 7.2 – „Investiţii în crearea şi modernizarea 

infrastructurii de baz ă la scară mica” 
               
  Având în vedere:  
- Nota de fundamentare a primarului comunei Sarbii-Magura, judeţul Olt, în calitatea sa de 

iniţiator; 
- Ghidul solicitantului pentru Sub-Măsura 7.2 „Investiţii în crearea şi modernizarea 

infrastructurii de bază la scară mica”, emis de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 
- Prevederile Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru 

dezvoltare rurală acordat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

- Prevederile Regulamentului Comisiei (CE) nr. 807/2014 de stabilire a normelor de aplicare 
a Regulamentului (CE) nr. 1305/201, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile HG nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a 
măsurilor programului naţional de dezvoltare rurală cofinanţate din Fondul European Agricol 
pentru Dezvoltare Rurală şi de la bugetul de stat; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a stucturii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii; 

- Ordinul nr. 863/2008 pentru aprobarea "Instrucţiunilor de aplicare a prevederilor din 
Hotărârea Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de interventii”; 

- Prevederile HG 363/2010 privind aprobarea aprobarea standardelor de cost pentru 
obiective de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 15/2016 cu privire la 
actualizarea şi însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei 
Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

- Expunerea de motive nr. 740 din 04.02.2016 privind necesitatea şi oportunitatea investiţiei  
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia 

publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  741 din 04.02.2016  



 
2

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 1665 din  21.03.2016, întrunite în data de 21.03.2016 

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 742 din 04.02.015 
În temeiul art. 115 alin 1 litera b),  art. 45, alin. 1 şi alin 2 litera c) raportat la art. art. 36 alin 

( 4), lit. "d" din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

Consiliul LocalConsiliul LocalConsiliul LocalConsiliul Local    al comunei Sârbiial comunei Sârbiial comunei Sârbiial comunei Sârbii----MMMMăăăăguraguraguragura    

HOTĂRĂŞTE 
Art. 1. Se aprobă demararea elaborarii proiectului: „MODERNIZARE 

INFRASTRUCTURA RUTIERA IN COMUNA SARBII-MAGURA, JUDEŢUL OLT”, 
proiect ce va fi depus spre finantare in cadrul Fondului European Agricol pentru Dezvoltare 
Rurală (FEADR) implementat prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR) 
2014‐2020, Sub-Masura 7.2 „Investiţii în crearea şi modernizarea infrastructurii de bază la 
scară mica”. 

Art. 2. Se aproba semnarea prin procedura de „Achizitie directa” a urmatoarelor 
contracte necesare elaborarii si depunerii proiectului: „ MODERNIZARE 
INFRASTRUCTURA RUTIERA IN COMUNA SARBII-MAGURA, JUDEŢUL OLT”: 
contract servicii realizare studiu de fezabilitate, contract realizare studii de teren si  contract 
consultanta intocmire dosar proiect. 

Art. 3. Se aprobă delegarea domnului Tanase Lucian având funcţia de primar pentru a 
semna contractele mai sus mentionate si pentru a reprezenta COMUNA SARBII-
MAGURA in relaţia cu AFIR  si cu toate institutiile implicate în depunerea si derularea 
proiectului „ MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA IN COMUNA SARBII-
MAGURA, JUDEŢUL OLT în calitate de reprezentant legal. 

Art.4.  Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de 
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.5.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului 
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei Prefectului 
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul 
instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

              Nr. 16                                                                      24.03.2016 
 Preşedinte de vârstă,    Consilieri asistenţi                                      Contrasemnează 
     Cadindatu Ion                                     Dima Marin                Secretar, 
                                  Niţu Valentina Daniela                              Cristian Mihail Năstase 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilieri locali prezenţi ai Consiliului 
Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese. 


